PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 032/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO
SACO COM 50 KG, TIJOLO DE 08 FUROS
E TIJOLO BRANCO, COM REGISTRO DE
PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE CORREÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN,
no uso de suas atribuições legais, torna pu-
blico que a data e hora de início de envio
das propostas do processo em comento so-
freu correção. No preâmbulo do Edital, onde
lê-se: “DATA E HORA DE INICIO DAS
PROPOSTAS: 22/06/2020 as 07H00MIN”,
leia-se: “DATA E HORA DE INICIO DAS
PROPOSTAS: 23/06/2020 as 08H30MIN”.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas
do Edital e seus anexos e a sessão de abertu-
ra das propostas aprazada para as 07h30min
do dia 03/07/2020. Macaíba/RN, 23/06/2020.
Pregoeiro / PMM.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 008/2020
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº. 080/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE MACAÍBA, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
FORNECEDOR: F WILTON CAVALCANTE
MONTEIRO EIRELI/ 07.055.280/0001-84.
ENDEREÇO: RUA EDMAR FRANCISCO
PEREIRA, 508 AEROPORTO- MOSSORÓ/
RN – CEP: 59.607.240. ITENS: 17 - R$ 0,120,
34 - R$ 0,160, 36 - R$ 3,500. REPRESEN-
TANTE LEGAL: FRANCISCO WILTON
CAVALCANTE MONTEIRO. REPRESEN-
TANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KAR-
LA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.
..........................................................................

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MA-
CAIBA ATRAVÉS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA:
CINTE TELECOM COMÉRCIO E SERVI-

ÇOS LTDA EPP. OBJETO: REALIZAÇÃO
DE EXAMES DE NEUROCONDUÇÃO.
VALOR GLOBAL: R$ 33.264,00. VIGEN-
CIA: 12 (DOZE) MESES. PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 040/2019. MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL. GISLEYNE KAR-
LA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATAN-
TE. ROMULO DUARTE CUNHA P/ CON-
TRATADO.
..........................................................................

EXTRATO DO QUARTO
 TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAI-
BA ATRAVES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL. CONTRATADA: LIDERANÇA
MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA –
ME. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA E O DESCONTO DE
15% (QUINZE POR CENTO) NO VALOR
UNITÁRIO DO ITEM 01 DO CONTRATO
PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM
MOTORISTA. VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2020.
VALOR: R$ 47.260,00. FUNDAMENTA-
ÇÃO: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2017.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA
BEZERRA – SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
P/ CONTRATANTE. SERGIO BEZERRA
DA SILVA P/ CONTRATADO.
..........................................................................

EXTRATO DO QUARTO
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MA-
CAIBA ATRAVES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRABALHO E ASSITÊNCIA
SOCIAL. CONTRATADA: LIDERANÇA
MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA –
ME. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA E O DESCONTO DE 15%
(QUINZE POR CENTO) NO VALOR UNI-
TÁRIO DOS ITENS 01 E 02 DO CONTRA-
TO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM
MOTORISTA. VIGENCIA: ATÉ 31/12/2020.
VALOR: R$ 489.600,00. FUNDAMENTA-
ÇÃO: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2017.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA
BEZERRA – SECRETARIA MNUICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
P/ CONTRATANTE. SERGIO BEZERRA
DA SILVA P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO QUARTO
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACA-
ÍBA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA: LIDE-
RANÇA MUDANÇAS E TRANSPORTES
LTDA – ME. OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E O DESCON-
TO DE 15% (QUINZE POR CENTO) NO
VALOR UNITÁRIO DO ITEM 01 E DO
ITEM 04 DO CONTRATO PARA LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA.
VIGENCIA: ATÉ 31/12/2020. VALOR: R$
81.178,40.  FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO
57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº 023/2017. MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL. GISLEYNE KAR-
LA MEDEIROS DA SILVA – SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATAN-
TE. SERGIO BEZERRA DA SILVA P/ CON-
TRATADO.
..........................................................................

EXTRATO DO QUARTO
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA ATRAVÉS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA. CON-
TRATADA: LIDERANÇA MUDANÇAS
E TRANSPORTES LTDA – ME. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA E O DESCONTO DE 15% (QUINZE
POR CENTO) NO VALOR UNITÁRIO DO
ITEM 01 DO CONTRATO PARA LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTORISTA.
VIGENCIA: ATÉ 31/12/2020. VALOR: R$
66.164,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO
57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº 023/2017. MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL. NILTON FONTES
BARRETO FILHO – SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRUTURA P/ CON-
TRATANTE. SERGIO BEZERRA DA SILVA
P/ CONTRATADO.
..........................................................................

EXTRATO DO QUARTO
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MA-
CAÍBA ATRAVÉS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBA-
NISMO. CONTRATADA: LIDERANÇA
MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA –
ME. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA E O DESCONTO DE
15% (QUINZE POR CENTO) NO VALOR
UNITÁRIO DO ITEM 01 DO CONTRATO

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 2020

EXTRATOS

AVISO

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 20202

PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM
MOTORISTA. VIGENCIA: ATÉ 31/12/2020.
VALOR: 18.904,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTI-
GO 57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 023/2017. MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL. TELMO GUERRA DA FONSECA
- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE E URBANISMO P/ CONTRATANTE. SERGIO
BEZERRA DA SILVA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: LIDERANÇA
MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA – ME.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VI-
GÊNCIA E O DESCONTO DE 15% (QUINZE
POR CENTO) NO VALOR UNITÁRIO DO ITEM
01 DO CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE VEÍ-
CULOS SEM MOTORISTA.  VIGENCIA: ATÉ
31/12/2020. VALOR: R$ 9.452,00. PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 023/2017. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL. DOMINGOS SÁVIO SILVA
DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO P/ CONTRATANTE. SERGIO BE-
ZERRA DA SILVA P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO
 TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. CONTRATADA: LAVEBRAS GESTAO
DE TEXTEIS S.A. OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA
HOSPITALAR PARA SUPRIR A NECESSIDA-
DE DE ENXOVAL DE TECIDO EM COMODA-
TO, QUE SERÁ UTILIZADO POR USUÁRIOS E
PROFISSIONAIS DO SERVIÇO DA UPA – UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO
ALVES DE MACAÍBA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE)
MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTI-
GO 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 005/2018. MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL. GISLEYNE KARLA
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. OTÁVIO
BATISTA DE CARVALHO NETO P/ CONTRATA-
DO.
...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO
 TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA.
CONTRATADA: LIDERANÇA MUDANÇAS E
TRANSPORTES LTDA – ME. OBJETO: PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E O DES-
CONTO DE 15% (QUINZE POR CENTO) NO VA-
LOR UNITÁRIO DO ITEM 01 DO CONTRATO
PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM MOTO-
RISTA. VIGENCIA: ATÉ 31/12/2020. VALOR: R$
47.260,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, II,
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº
023/2017. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
– PREFEITO CONSTITUCIONAL P/ CONTRA-
TANTE. SERGIO BEZERRA DA SILVA P/ CON-
TRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA
ATRAVES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACA-
ÍBA. CONTRATADA: LIDERANÇA MUDAN-
ÇAS E TRANSPORTES LTDA – ME. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E
O DESCONTO DE 15% (QUINZE POR CENTO)
NO VALOR UNITÁRIO DO ITEM 02 DO CON-

TRATO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM
MOTORISTA. VIGENCIA: ATÉ 31/12/2020. VA-
LOR: R$ 47.600,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTI-
GO 57, II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 024/2017. MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL. KATYANNE LAYSE OLIVEIRA
DE SOUSA – DIRETORA PRESIDENTE DO INS-
TITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DE MACAÍBA P/ CONTRATANTE. SERGIO BE-
ZERRA DA SILVA P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 122/2020.

INSTITUI A COMISSÃO CONDUTORA DA
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOAL DE FORMA TEMPORÁRIA
PARA ATENDER EXCEPCIONAL INTERESSE
PÚBLICO PARA FINS DE ENFRETAMENTO A
COVID-19.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções conferidas em Lei, em especial o art. 61, II, da
Lei Orgânica do Município, e ainda,

CONSIDERANDO a pandemia do COVID-19, de-
vidamente declarada pela Organização Mundial da
Saúde (OMS), que afeta todo Pais e interfere direta-
mente nas ações de proteções sociais, exigindo que
o poder público desenvolva estratégias e respostas
eficazes e céleres no intuito de minimizar as vulne-
rabilidades e riscos sociais;

CONSIDERANDO que a União, através do De-
creto Federal 10.282/2020 regulamentou a Lei nº
13.979/2020, definindo os serviços socioassisten-
ciais como atividades essenciais.

CONSIDERANDO que o Governo do Estado do
Rio Grande do Norte, através do Decreto nº 29.534,
de 19 de março do corrente ano declarou estado de
calamidade pública em todo território Potiguar, situ-
ação essa, reconhecida pela Assembleia Legislativa
Potiguar.

CONSIDERANDO que e estado de calamidade pú-
blica em todo território macaibense, de acordo com
o Decreto n° 1.926/2020.

CONSIDERANDO a necessidade de contratar pro-
fissionais para compor e ampliar as equipes da Polí-
tica de Assistência Social para atuar exclusivamente
no enfretamento da pandemia acarretado pelo novo
coronavirus.

CONSIDERANDO que o Texto Magno Republi-
cano prevê em sua art. 37, IX da possibilidade de
contratação temporário, para atendimento de neces-
sidade temporária de excepcional interesse público,
in verbis:

“Art. 37...
IX - a lei estabelecerá os casos de contratação por

tempo determinado para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público;”

CONSIDERANDO que na mesma toada preconiza
o art. 26, IX da Lei Orgânica do Estado do Rio Gran-
de do Norte.

“Art. 26. A administração pública direta, indireta
ou fundacional, de qualquer dos Poderes do Estado

e dos Municípios, obedece aos princípios da lega-
lidade, impessoalidade, moralidade, publicidade,

observando-se:
 IX - a lei estabelece os casos de contratação, por

tempo determinado, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público, que
não pode ser feita para o desempenho de cargo,

emprego ou função em atividade de caráter perma-
nente do Estado;”

CONSIDERANDO que a Lei Municipal em seu art.
2º, alínea “f”, vem preconizar o seguinte:
“Art. 2º - Consideram-se necessidade temporária de
excepcional interesse público:

...

f) Preenchimento de cargos vagos enquanto não re-
alizado concurso.”

CONSIDERANDO que a situação atual vivenciada
pelo Município de Macaíba – Secretaria de Trabalho
e Assistência Social se amolda perfeitamente nas
exigências legais para a realização de uma contrata-
ção de profissionais por tempo determinado.

CONSIDERANDO finalmente, o poder-dever que
é atribuído ao Administrador Público em adotar to-
das as medidas necessárias em prol do bem estar da
população, em especial na área de serviços socioa-
ssistenciais.

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a COMISSÃO CONDUTO-
RA DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRA-
TAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL, para atuar exclusivamen-
te nas ações de combate a pandemia da COVID-19.

Art. 2º O Colegiado será composto pelas seguintes
servidores públicos municipais:
I -   EDVÂNIA FREITAS DE LIMA;
II -  IAGO HENRIQUE CARVALHO DE OLIVEI-
RA;
III - MÁRCIO MAX GRACIANO DA SILVA COS-
TA.

Art. 3º A Comissão será presidida pela senhora ED-
VÂNIA FREITAS DE LIMA, e os demais membros
atuarão na condição de membros.

Art. 4º A Comissão terá como atribuição conduzir
todo processo, iniciando pela elaboração do edital,
inscrições, analise da documentação apresentada,
divulgação do resultado preliminar, análise de pos-
síveis recursos, divulgação do resultado final, com
envio para autoridade superior para fins de homolo-
gação, dentre outras atividades necessárias à realiza-
ção do certame.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Macaíba – RN, 24 de junho de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico do Município de
Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018)
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 2020 3

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 20204

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 2020 5

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 20206

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 2020 7

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 20208

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 2020 9

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 202010

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 2020 11

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 202012

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 2020 13

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 202014

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 2020 15

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 202016

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 2020 17

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 202018

ANO III – N° 0507 - Macaíba - RN, quarta-feira, 24 de junho 2020 19

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Ana Catarina Silva Borges Derio
Antônio França Sobrinho
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves

Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br